2

	Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24.12.2020
	№ 1071

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 23.09.2019 №965 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Веневский район», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Веневский район «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».

3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Веневский Казеннова А.И.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
	       Глава администрации
муниципального образования
            Веневский район
	А.Г. Шубчинский

                                                                                     Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования
Веневский район

от 24.12.2020  № 1071
Муниципальная программа

муниципального образования Веневский район

«Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса»
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

Веневский район  «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса»

	1. Ответственный исполнитель программы
	МУ «УС ЖКХ»

	2. Соисполнители программы
	Администрация муниципального образования Веневский район

	3. Цель программы
	1. Улучшение условий жизни населения Веневского района.

	4. Задачи программы
	1. Создание условий для подачи природного газа к газовому оборудованию.
2. Повышение качества питьевой воды для населения Веневского района.

	5. Программно-целевые инструменты программы
	Подпрограмма 1: «Устойчивое развитие сельских территорий Веневского района»;
Подпрограмма 2: «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Веневского района».

	6. Показатели программы
	1. Пуск газа в газовое оборудование на объекте, %

2. Количество объектов, в отношении которых осуществляется ведение строительного контроля и авторского надзора, шт.

	7. Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап.

Срок реализации: 2021год.

	8. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс. руб.)
	Источники финансирования/годы реализации МП

Всего

В том числе

Средства федерального бюджета

Средства бюджета Тульской области

Средства бюджета МО

Веневский район

Иные источники
2021

3541,0

-

-

3541,0

-

Всего
3541,0

-

-

3541,0

-

	9. Ожидаемые результаты реализации  программы
	1. Пуск газа в газовое оборудование на объекте – 100 %.

2. Количество объектов, в отношении которых осуществляется ведение строительного контроля и авторского надзора – 1 шт.

ПАСПОРТ

 подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Веневского района»

	1.Ответственный исполнитель
подпрограммы
	МУ «УС ЖКХ»

	2. Соисполнители подпрограммы
	Администрация муниципального образования Веневский район

	3. Цель подпрограммы
	1. Создание условий для подачи природного газа к газовому оборудованию.

	4. Задачи подпрограммы
	1. Повышение уровня благоустройства сельских территорий.

	5. Показатели подпрограммы
	1. Пуск газа в газовое оборудование на объекте, %.

	6. Сроки и этапы реализации
подпрограммы
	2021г., в один этап

	7. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс. руб.)

	Источники финансирования/годы реализации МП

Всего

В том числе

Средства федерального бюджета

Средства бюджета Тульской области

Средства бюджета

МО

Веневский район

Иные источники

2021

0
-

-

-

-

Всего

0
-

-

-

-

	8. Ожидаемые конечные результаты реализации  подпрограммы
	1. Пуск газа в газовое оборудование на объекте – 100 %.

ПАСПОРТ

подпрограммы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Веневского района»
	1.Ответственный исполнитель подпрограммы
	МУ «УС ЖКХ»

	2. Соисполнители подпрограммы
	Администрация муниципального образования Веневский район

	3. Цель подпрограммы
	Повышение качества питьевой воды для населения Веневского района

	4. Задачи подпрограммы
	Повышение качества обслуживания населения, совершенствование системы управления ЖКХ Веневского района, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве.

	5. Показатели подпрограммы
	1. Количество объектов, в отношении которых осуществляется ведение строительного контроля и авторского надзора, шт.

	6. Сроки и этапы реализации
подпрограммы
	2021г., в один этап

	7. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс. руб.)

	Источники финансирования/годы реализации МП

Всего

В том числе

Средства федерального бюджета

Средства бюджета Тульской области

Средства бюджета МО

Веневский район

Иные источники
2021

3541,0

-

-

3541,0

-

Всего

3541,0

-

-

3541,0

-

	8. Ожидаемые конечные результаты реализации  подпрограммы
	1. Количество объектов, в отношении которых осуществляется ведение строительного контроля и авторского надзора, шт.

1. Цель и задачи, ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
Целью муниципальной программы является улучшение условий жизни населения Веневского района.
Задачами муниципальной программы являются:
1. Создание условий для подачи природного газа к газовому оборудованию.
2. Повышение качества питьевой воды для населения Веневского района.

По итогам реализации муниципальной программы планируется:
- пуск газа в газовое оборудование на объекте – 100 %.
- количество объектов, в отношении которых осуществляется ведение строительного контроля и авторского надзора, шт.
Жилищно-коммунальное хозяйство в сегодняшнем его состоянии характеризуется низкой инвестиционной привлекательностью и требует привлечения больших инвестиций для модернизации и развития. Завершение реформы жилищно-коммунального хозяйства обеспечит проведение его технологической и управленческой модернизации с привлечением частного бизнеса и частных инвестиций.
2. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2021 году.
3. Перечень подпрограмм (основных мероприятий), мероприятий муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия

(мероприятия)
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь с показателями муниципальной программы

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1  «Устойчивое развитие сельских территорий Веневского района»

	Задача 1 Создание условий для подачи природного газа к газовому оборудованию.

	1.1
	Мероприятие по строительству газопровода в н.п. Веневского района (оплата контрактов 2020 года)
	МУ «УС ЖКХ»
	2021
	2021
	Оплата контрактов 2020-2021 гг
	Связь с показателем 1

	Подпрограмма 2  «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Веневского района»

	Задача 2 Повышение качества питьевой воды для населения Веневского района.

	2.1
	Мероприятие по разработке ПСД для строительства и реконструкции объектов ЖКХ Веневского района (оплата контрактов 2020 года)
	МУ «УС ЖКХ»
	2021
	2021
	Оплата контрактов 2020-2021 гг
	Связь с показателем 2

4. Основные меры правового регулирования муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса»

	№п/п
	Вид и реквизиты нормативного правового акта
	Наименование нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые сроки подготовки (квартал, год)

	Задача 1 Создание условий для подачи природного газа к газовому оборудованию.

	Подпрограмма 1  «Устойчивое развитие сельских территорий Веневского района»

	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. От 30.10.2017)
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2021
Внесение изменений по мере необходимости

	2
	Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ
	«О водоснабжении и водоотведении»
	Государственная дума РФ

	2021
Внесение изменений по мере необходимости

	Задача 2 Повышение качества питьевой воды для населения Веневского района.

	Подпрограмма 2 «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Веневского района»

	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. От 30.10.2017)
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2021
Внесение изменений по мере необходимости

	2
	Распоряжение Правительства Тульской области от 06.09.2019 № 617-р
	«Об утверждении адресного (пообъектного) распределения субсидий, предоставляемых из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской области на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в рамках реализации регионального проекта "Чистая вода" подпрограммы "Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области" государственной программы Тульской области "Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области"
	Правительство Тульской области
	2021

Внесение изменений по мере необходимости

5. Перечень  показателей результативности и эффективности муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район
в сфере жилищно-коммунального комплекса»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система

мониторинга (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно, на конкретную дату)
	Значения показателей

	1-й год

реализации

МП

	1
	Пуск газа в газовое оборудование на объекте
	%
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах выполненных работ
	ежеквартально
	100

	2
	Количество объектов в отношении которых осуществляется ведение строительного контроля и авторского надзора.
	шт.
	Показатель формируется на основании информации, представленной в актах оказанных услуг
	ежеквартально
	1

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, (основного мероприятия), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	1-ый год реализации МП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	 «Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса»
	МУ «УС ЖКХ»

	Всего, в том числе:
	901

	0300000000

	3541,0

	Федеральный бюджет
	901

	0300000000

	0

	Бюджет Тульской области
	901

	0300000000

	0

	Бюджет МО Веневский район
	901

	0300000000

	3541,0

	Подпрограмма 1
	Устойчивое развитие сельских территорий Веневского района
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901

	0330000000

	0

	Федеральный бюджет
	901

	0330000000

	0

	Бюджет Тульской области
	901

	0330000000

	0

	Бюджет МО Веневский район
	901

	0330000000

	0

	Мероприятие1.1
	Мероприятие по строительству газопровода в н.п. Веневского района (оплата контрактов 2020 года)
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901
	0502
	03 3 00 0000 0

	0

	Федеральный бюджет
	901
	0502
	03 3 00 0000 0

	0

	Бюджет Тульской области
	901
	0502
	03 3 00 0000 0

	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0502
	03 3 00 0000 0

	0

	Подпрограмма 2
	Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Веневского района
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901

	0340000000

	3541,0

	Федеральный бюджет
	901

	0340000000

	0

	Бюджет Тульской области
	901

	0340000000

	0

	Бюджет МО Веневский район
	901

	0340000000

	3541,0

	Мероприятие2.1
	Мероприятие по разработке ПСД для строительства и реконструкции объектов ЖКХ Веневского района (оплата контрактов 2020 года)
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901
	0502
	0340100000

	3541,0

	Федеральный бюджет
	901
	0502
	0340100000

	0

	Бюджет Тульской области
	901
	0502
	0340100000

	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0502
	0340100000

	3541,0

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

	N п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками
	Оценка уровня влияния риска

	1
	Макроэкономические риски
	Кризисные явления в экономике, инфляция, рост безработицы могут негативно повлиять на криминогенную обстановку в районе, а также уменьшить доходную базу бюджетов муниципальных образований Веневского района
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы
	Высокий

	2
	Финансово-экономические риски
	Неэффективное использование финансовых ресурсов, сокращение ранее выделенного бюджетного финансирования или несвоевременное финансирование муниципальной программы в процессе ее реализации, а также риск несвоевременного и некачественного выполнения работ в рамках мероприятий муниципальной программы
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы, контроль выполнения мероприятий в рамках программы
	Высокий

	3
	Техногенные, экологические и природно-климатические риски
	Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, техногенные катастрофы)
	Управление риском в рамках муниципальной программы невозможно
	Низкий

	4
	Геополитические риски
	Ухудшение политической ситуации внутри страны и за ее пределами, что может повлечь за собой усиление экстремистских проявлений и угрозы совершения террористических актов, что в свою очередь негативно повлияет на криминогенную обстановку в районе
	Осуществление мероприятий, направленных на противодействие экстремизму и терроризму
	Низкий

	5
	Законодательные риски
	Несвоевременное принятие нормативных правовых актов по вопросам реализации муниципальной программы, неточности в организации управления и мониторинга исполнения муниципальной программы
	Оперативное реагирование на изменения законодательства
	Средний

	6
	Социальные риски
	Старение кадров муниципальных служащих
	Осуществление мероприятий по привлечению к работе в органах местного самоуправления молодых специалистов
	Низкий

8. План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Комплексное развитие муниципального образования Веневский район в сфере жилищно-коммунального комплекса» на 2021 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) (наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Подпрограмма: Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Веневского района

	Задача: Повышение качества питьевой воды для населения Веневского района.

	1
	Мероприятие:

Мероприятие по разработке ПСД для строительства и реконструкции объектов ЖКХ Веневского района (оплата контрактов 2020 года)
	МУ «УС ЖКХ»
	оплата контрактов 2020 года
	01.01.2021
	31.08.2021
	901 0502 0340100000
	3541,0

	Контрольное событие 1.1.1
Строительный контроль и авторский надзор по объекту: «Строительство станции очистки воды в п. Грицовский Веневского района Тульской области», в рамках реализации национального проекта «Экология»
	МУ «УС ЖКХ»
	Строительный контроль и авторский надзор по объекту: «Строительство станции очистки воды в п. Грицовский Веневского района Тульской области», в рамках реализации национального проекта «Экология»
	01.01.2021
	31.08.2021
	901 0502 0340120140 200
	3541,0